© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

·法规文件·

卫生部文件
卫监督发[2006 ]56 号

卫生部关于印发《重大活动食品卫生监督规范》的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,卫生部卫生监督中心 :

为规范重大活动食品卫生监督工作 ,防止食品污染和有害因素对人体健康的危害 ,保障食品卫生安全 ,

我部组织制定了《重大活动食品卫生监督规范》。现印发给你们 ,请遵照执行。

中华人民共和国卫生部

二 ○○六年二月十三日

重大活动食品卫生监督规范

第一章 　总 　则

第一条　为规范重大活动食品卫生监督工作 ,防止食品污染和有害因素对人体健康的危害 ,保障食品

卫生安全 ,依据《中华人民共和国食品卫生法》、《突发公共卫生事件应急条例》、《餐饮业食品卫生管理办法》

等法律法规制定本规范。

第二条　本规范适用于省级以上人民政府要求卫生行政部门对具有特定规模的政治、经济、文化、体育

及其他重大社会活动 (以下简称重大活动)实施的专项食品卫生监督工作。

第三条　重大活动食品卫生监督 ,坚持预防为主、属地管理、分级监督的原则。

第四条　重大活动食品卫生监督分为全程卫生监督和重点卫生监督两种方式。卫生行政部门依据重

大活动具体内容 ,确定实施重大活动食品卫生监督的方式。

第五条　重大活动的主办单位应当对重大活动食品卫生安全负责 ,主办单位与接待单位应按照本规范

的要求 ,配合卫生行政部门做好重大活动食品卫生监督工作。

第二章 　工作程序与内容

第六条　重大活动主办单位应于活动举办前二十日将以下相关信息及资料 ,通报省级卫生行政部门登

记备案 :

(一)重大活动名称、举办时间、举办地点、参加人数 ;

(二)主办单位名称、联系人、通讯方式 ;

(三)接待单位名称、数量、地址、联系人及通讯方式 ;

(四)参与活动人员驻地分布和餐饮、住宿情况 ;

(五)供餐单位、供餐形式、供餐地点及重要宴会、旅游活动、重大活动期间指定或赞助食品等相关情况。

第七条　省级卫生行政部门应根据重大活动相关信息及资料 ,开展以下工作 :

(一)制定重大活动食品卫生监督工作预案 ,主要内容包括组织领导、工作任务、职责分工、监督监测计

划及经费预算 ;

(二)制定重大活动食品污染及食物中毒事件应急处理预案 ;

(三)对接待单位开展食品卫生监督监测和食品卫生状况评估 ;

(四)做好卫生监督人员、物资、车辆、通讯等后勤保障工作。

第八条　省级卫生行政部门应当将重大活动食品卫生监督工作预案、重大活动食品污染及食物中毒事

件应急处理预案报同级人民政府并通知重大活动主办单位。

第九条　重大活动接待单位必须具备下列基本条件 :

—952—2006 年第 18 卷第 3 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

(一)持有效的食品卫生许可证 ;

(二)具备与重大活动供餐人数、规模相适应的接待服务能力 ;

(三)食品卫生监督量化分级管理达到 A 级标准 (或具备与 A 级标准相当的卫生条件) ;

(四)食品从业人员持有效健康检查证明 ,健康档案记录完备 ;

(五)食品及原料供应渠道符合卫生要求 ,相关证件资料完备 ;

(六)生活饮用水水质符合国家生活饮用水卫生标准 ;

(七)省级卫生行政部门根据重大活动情况提出的其他条件。

第十条　卫生行政部门对接待单位进行食品卫生监督评估应包括以下内容 :

(一)接待单位卫生管理组织、管理人员、卫生管理制度设立情况 ;

(二)食品生产经营场所布局设置、卫生设备设施运行情况 ;

(三)食品生产加工制作过程卫生监督检查情况 ;

(四)直接入口食品及食品工具、用具、容器卫生监测情况 ;

(五)食品从业人员身体健康检查证明及健康状况 ;

(六)接待单位存在的食品卫生隐患问题及卫生监督意见 ;

(七)省级卫生行政部门根据重大活动情况规定的其他内容。

对接待单位食品卫生监督评估的方式包括卫生管理资料审查和现场食品卫生监督检查。

第十一条　卫生行政部门应在评估工作结束后三日内撰写《重大活动接待单位食品卫生监督评估报

告》并送交活动主办单位、接待单位签收。接待单位应依照卫生监督意见内容进行整改 ,主办单位应当督促

检查整改情况。

第十二条　重大活动全程食品卫生监督主要包括 :

(一)审查食谱、食品采购、食品库房、从业人员健康、加工环境、加工程序、冷菜制作、餐具清洗消毒、备

餐与供餐时间、食品中心温度、食品留样、自带食品和赞助食品等内容 ;

(二)卫生行政部门选派专职卫生监督人员进驻重大活动现场 ,对食品生产加工制作环节进行动态卫生

监督 ,填写卫生监督笔录和卫生监督意见书 ;

(三)实施食品卫生计划监测和现场食品卫生快速监测。

第十三条　重大活动重点食品卫生监督主要包括 :

(一)审查食谱、食品采购、从业人员健康、冷菜制作、餐具清洗消毒、食品留样等内容 ;

(二)根据重大活动规模、人数确定是否选派卫生监督人员进驻重大活动现场 ;

(三)对食品生产加工制作重点环节进行动态卫生监督 ,填写卫生监督笔录和卫生监督意见书 ,必要时

进行食品卫生监测。

第十四条　有下列情形之一的食品 ,接待单位应停止使用 :

(一)食谱审查认定可能引发食物中毒的食品 ;

(二)卫生检验可疑阳性的生活饮用水和食品 ;

(三)未能出示有效食品卫生许可证的直接入口食品 ;

(四)超过保质期限的食品、食品原料、半成品和成品 ;

(五)外购散装直接入口熟食制品 ;

(六)省级卫生行政部门为预防食物中毒而规定禁止食用的食品 ;

(七)国家、地方法律法规规定的其他禁止生产经营的食品。

第十五条　发生可疑食品污染、食物中毒等突发公共卫生事件时 ,重大活动接待单位应向所在地区卫

生行政部门和重大活动主办单位报告并采取以下相应措施 :

(一)配合医疗卫生机构抢救治疗病人 ;

(二)立即停止食品生产加工和供餐活动 ;

(三)保留造成或者可能导致食品污染、食物中毒的食品及其原料、工具、设备和现场 ;

(四)配合卫生行政部门现场调查取证 ,如实提供食品留样及相关证据和材料 ;

(五)依照卫生行政部门提出的卫生监督意见立即整改。

卫生行政部门应立即启动应急处理预案 ,组织对中毒人员进行救治 ,对可疑中毒或污染食物及有关工

—062—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2006 年第 18 卷第 3 期

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

具、设备和现场采取临时控制措施 ,开展现场卫生学和流行病学调查及采取其他处置措施。

第三章 　组织管理

第十六条　省级卫生行政部门根据重大活动食品卫生监督工作要求 ,负责组织落实重大活动食品卫生

监督任务。主办单位应保障重大活动食品卫生监督监测所需的工作条件 ,提供相应工作支持。

第十七条　重大活动期间 ,卫生行政部门、活动主办单位、活动接待单位应建立有效的食品卫生监督信

息沟通机制。

第十八条　省级卫生行政部门应将重大活动期间的食品卫生监督监测结果、食物中毒等突发公共卫生

事件向同级人民政府报告 ,同时告知重大活动主办单位 ,涉及保密内容的应遵守有关规定。

第十九条　省级卫生行政部门应建立管辖区域内重大活动接待单位基础信息数据库 ,包括接待单位卫

生资质、条件设施、安全标准、操作规范、卫生培训、实验室设置等内容。

第四章 　附 　则

第二十条　省级以下卫生行政部门重大活动食品卫生监督参照本规范执行。

第二十一条　本规范由卫生部负责解释。

第二十二条　本规范自公布之日起实施。

卫生部文件
卫监督发[2005 ]535 号

卫生部关于印发《食品添加剂明胶生产企业卫生规范》的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,卫生部卫生监督中心 :

为贯彻《中华人民共和国食品卫生法》和《食品添加剂卫生管理办法》,规范食品添加剂明胶生产 ,保障

食品添加剂明胶卫生安全 ,我部制定了《食品添加剂明胶生产企业卫生规范》。现印发给你们 ,请遵照执行。

中华人民共和国卫生部

二 ○○五年十二月三十一日

食品添加剂明胶生产企业卫生规范

第一章 　总 　则

第一条　为加强食品添加剂明胶 (以下简称“明胶”) 生产企业的卫生监督管理 ,保证产品的卫生安全 ,

依据《中华人民共和国食品卫生法》和《食品添加剂卫生管理办法》的有关规定 ,制定本卫生规范。

第二条　本规范规定了明胶生产企业的选址、设计与设施、原料采购、生产过程、质量检验、贮存与运输

和从业人员的基本卫生要求和管理原则。

第三条　从事明胶生产的企业都必须遵守本规范。明胶生产企业负责人是产品卫生安全的责任人 ,应

当承担确保产品卫生安全的责任。

第四条　各级人民政府卫生行政部门监督本规范的实施。

第二章 　选址、设计与设施卫生要求

第五条　新建、改建、扩建的明胶生产企业 ,生产场所的选址、设计和施工应符合本规范的要求 ,经省、

自治区、直辖市卫生行政部门审查 ,并进行竣工验收。

第六条　明胶生产企业应选址于地势干燥、水源充足、交通便利 ,不影响周围居民生活和安全的区域。

厂区道路应硬化 ,防止尘土飞扬和积水。厂区周围环境应当绿化 ,周围 25 米内不得有粉尘、有害气体、放射

性物质和其它扩散性污染源 ,不得有昆虫大量孳生的潜在场所。

—162—2006 年第 18 卷第 3 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE